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    Paris, le 15 septembre 2015  
 

 

    
RESULTATS SEMESTRIELS 2015 

 

CONFIRMATION DE L’OBJECTIF DE CROISSANCE 
ANNUELLE SOUTENUE 

 

 

Ekinops (Euronext Paris - FR0011466069 – EKI), concepteur innovant de solutions de transmission sur fibres 
optiques pour les réseaux télécoms à très haut débit, publie ses comptes semestriels 2015, clos le 30 juin 2015, 
arrêtés par le Conseil d’administration lors de sa réunion du 10 septembre 2015. Les comptes semestriels ont 
fait l’objet d’un examen limité et le rapport d’examen limité a été émis par les Commissaires aux comptes. 

Chiffres-clés du 1er semestre 2015 

 Ekinops a réalisé un chiffre d’affaires semestriel consolidé de 7,08 M€, marqué notamment par le retour 
de croissance à partir du 2ème trimestre. La part des solutions 100G a continué de croître au cours de la 
période, représentant désormais près de la moitié (46%) de l’activité d’Ekinops sur le semestre. 

 La marge brute s’est établie à 3,73 M€, soit un taux de marge brute en très forte progression à 52,6% 
au 1er semestre, contre 45,8% au 1er semestre 2014 et 49,0% sur l’ensemble du dernier exercice. Cette 
progression est le résultat de l’évolution du mix-produits, du poids plus important des facturations en 
dollar US, et des efforts continus d’amélioration du prix de revient des solutions. 

 L’EBITDA semestriel s’est élevé à (1,38) M€. Ekinops a quasi-finalisé ses investissements en matière de 
R&D (+21%) et commerciaux & marketing (+9%) et poursuivi l’optimisation de ses frais de structure, qui 
se sont inscrits en recul de 9% au 1er semestre. 

 Le résultat net consolidé est ressorti à (1,72) M€, intégrant un produit financier net de 0,44 M€ 
consécutifs à des gains de change euro/dollar US.  

 Au 30 juin 2015, la situation financière demeurait saine, avec 8,86 M€ de capitaux propres et une 
trésorerie nette de 3,49 M€. 

Données consolidées en K€  

Normes IFRS 
S1 2014 S1 2015 Variation 2014 

Chiffre d’affaires 8 503 7 082 -1 421 K€ 12 249 

Marge brute 
En % 

3 898 
45,8% 

3 726 
52,6% 

-172 K€ 5 996 
49,0% 

Charges opérationnelles 
dont dotations nettes aux amortissements et aux provisions 

5 358 
 

451 

5 801 
631 

+ 443 K€ 
 

+180 K€ 

9 879 
 

865 

EBITDA(1) (801) (1 381) -580 K€ (2 506) 

Résultat opérationnel courant (1 460) (2 075) -615 K€ (3 883) 

Résultat net consolidé (1 409) (1 723) -314 K€ (3 456) 
 

(1) L’EBITDA (Earnings before interest, taxes, depreciation, and amortization) correspond au résultat opérationnel courant retraité  
(i) des dotations et reprises d’amortissements et provisions et (ii) des charges et produits calculés liés aux paiements en actions. 
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Principaux commentaires sur le 1er semestre 2015 

Au cours du 1er semestre 2015, Ekinops a confirmé son retour progressif à un niveau d’activité plus soutenu, 
enregistrant un chiffre d’affaires consolidé de 7,08 M€, en repli de 17%. Le semestre écoulé témoigne ainsi du 
succès de la stratégie de conquête d’opérateurs de rang 2, et des efforts commerciaux portés sur les 
opérateurs de centres de données et de service cloud : 8  opérateurs de rang 2 sont installés au sein du Top 10, 
représentant 82% de l’activité du Top 10 sur la période (vs. 50% sur la même période de l’année 2014). 

Sur le plan géographique, EMEA Sud et Europe de l’Est enregistrent les progressions les plus fortes, 
confirmant l’important potentiel de croissance d’Ekinops sur ces zones. La part de l’activité réalisée en 
EMEA Sud passe de 12% à 22% d’un semestre à l’autre, et celle de l’Europe de l’Est de 18% à 39%. 

Le taux de marge brute est passé de 45,8% au 1er semestre 2014 à 52,6 % sur le semestre écoulé, sous l’effet 
de l’accroissement des activités de prestations de services (+19% de croissance sur le semestre), de 
l’augmentation de la part du chiffre d’affaires réalisé en dollar US et des efforts continus d’amélioration du prix 
de revient des solutions 10G et 100G. 

L’EBITDA s’est établi à (1,38) M€, contre (0,80) M€ un an plus tôt, du fait de la poursuite des investissements 
conformément au plan stratégique : 

 Les frais de recherche & développement se sont ainsi inscrits en hausse de +0,31 M€ (+21%), 
conséquence du renforcement des équipes de Lannion en 2014 afin d’élargir la gamme sur les 
produits d’accès à très haut débit (200G) et le SDN (Software Defined Network) avec le nouveau 
gestionnaire de réseau. 

 Les frais marketing & commerciaux ont crû de +9% (+0,25 M€), sous l’effet du renforcement des 
équipes de vente, notamment celles dédiées aux grands opérateurs et aux nouveaux acteurs des 
centres de services cloud. 

Dans ce contexte de poursuite des investissements, Ekinops a parfaitement su maîtriser ses frais généraux & 
administratifs qui se sont inscrits en recul de -9% au 1er semestre (-0,11 M€), après un repli de -12% en 2014. 

Après comptabilisation de dotations nettes aux amortissements et aux provisions stables d’un semestre à 
l’autre, le résultat opérationnel courant ressort à (2,08) M€, contre (1,46) M€ un an plus tôt. 

Au 1er semestre 2015, le résultat net consolidé s’est donc élevé à (1,72) M€, intégrant un produit net financier 
de 0,46 M€ lié à un gain de change du fait de l’appréciation du dollar américain par rapport à l’euro. 

Situation financière saine au 30 juin 2015 

ACTIF 

Données consolidées 

en K€ - Normes IFRS 

30 
juin 
2015 

31 
décembre 

2014 

 PASSIF 

Données consolidées 

en K€ - Normes IFRS 

30 
juin 
2015 

31 
décembre 

2014 

Actifs non courants 2 288 2 040  Capitaux propres  8 855 10 334 

Actifs courants 
     - dont stocks 

     - dont comptes clients 

8 562 
4 520 
3 021 

8 269 
4 682 
1 858 

 Emprunts 1 394 1 425 

 Dettes fournisseurs 1 934 1 444 

Disponibilités 4 883 6 923  Autres passifs 3 397 4 029 

TOTAL 15 733 17 232  TOTAL 15 733 17 232 

Au 30 juin 2015, Ekinops continuait d’afficher une situation financière saine, avec des capitaux propres de 
8,86 M€, une trésorerie disponible de 4,88 M€ et des dettes financières, quasi-exclusivement constituées 
d’emprunts à taux 0%  (PTZI) auprès de Bpifrance, limitées à 1,39 M€. 

Postérieurement à la clôture du semestre, Ekinops a renforcé ses fonds propres à travers l’émission de 100 000 
actions nouvelles pour un montant levé de 0,51 M€. 
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Perspectives 

Dans un contexte de retour progressif à la croissance, le 1er semestre 2015 a été marqué par la poursuite et la 
quasi-finalisation des investissements stratégiques mis en œuvre depuis maintenant 2 ans. Tant sur le plan 
des équipements technologiques (10G, 100G et désormais 200G) qu’au niveau commercial et marketing, 
Ekinops est aujourd’hui parfaitement structuré pour bénéficier pleinement d’un nouveau cycle de croissance 
et opérer un changement de dimension. 

Ekinops poursuit les discussions de manière extrêmement positive avec les deux opérateurs de rang 1 engagés 
dans des phases d’évaluation technique de ses équipements. Ekinops est confiant dans la perspective de signer 
des commandes avec ces opérateurs et de compter un Tier 1 dans son Top 10 clients dès 2016. 

A l’issue du 1er semestre, Ekinops confirme son objectif visant à renouer avec une croissance annuelle soutenue 
sur l’ensemble de l’exercice 2015, avec des 3ème et 4ème trimestres qui se traduiront par un rythme d’activité 
dynamique. 

Prochain rendez-vous : publication du chiffre d’affaires du 3ème trimestre 2015 le 3 novembre 2015, après 

la clôture des marchés d’Euronext. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

A propos d’EKINOPS 
Ekinops est un fournisseur leader de solutions de transmission sur fibres optiques destinées aux fournisseurs de 
services de télécommunications. 
La plateforme Ekinops 360 répond aux besoins des réseaux métropolitains, régionaux et longue distance avec une 
architecture simple et très intégrée. Ekinops est un innovateur de premier plan dans le domaine du transport 100G 
grâce à une ligne de produits cohérents qui optimise réellement les réseaux optiques et qui est compatible avec ses 
châssis 1RU, 2RU et 7RU. Le système Ekinops 360 est basé sur sa technologie hautement programmable T-Chip® 
(transport intégré dans une puce) qui permet le déploiement rapide, flexible et économique de nouveaux services pour 
le transport optique haut débit, haute vitesse. En utilisant le système de classe opérateur Ekinops 360, les utilisateurs 
peuvent augmenter simplement la capacité de leurs réseaux CWDM, DWDM, Ethernet, ESCON, Fibre Channel, 
SONET/SDH ou de transport de vidéo non compressée (HD-SDI, SD-SDI, ASI). 
Le siège social d'Ekinops est situé à Lannion, France, et l'entreprise possède une filiale aux États-Unis, Ekinops Corp. 

Libellé : Ekinops 
Code ISIN : FR0011466069 
Code mnémonique : EKI 
Nombre d’actions composant le capital social : 5 489 290  

 

Plus d’informations sur www.ekinops.net 
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